
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RETIFICAÇÃO EDITAL DE INSCRIÇÕES  

 

EDITAL Nº 09/2023 - GRAVATAÍ 

 

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a retificação do item 3.3 do edital de inscrições para o processo seletivo 
de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto ao gabinete do 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí conforme Anexo I. 
 

 

Gravataí, 11 de maio de 2023. 

 

3.3 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e 

quarenta e um centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 (onze reais) e auxílio-

transporte, à razão de R$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio, a 

serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 

 
 

LUCIANA WILLIG SANMARTIN, 
Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 11 DE MAIO DE 2023 


